
Rypin

Obudzili posiadacza 
narkotyków
Wtorek 5 października nie był zbyt szczęśliwym dniem 
dla 33-letniego mieszkańca Rypina, który miał do od-
siedzenia 3 miesiące za przestępstwa narkotykowe. 
Rano został obudzony przez patrol rypińskiej policji
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Ceny nawozów
zmorą rolników

REGION/KRAJ  Kilkudziesięciu rolników protestowało w ponie-
działek (11 października) przed siedzibą Anwilu S.A. we Włocławku. 
Wśród nich byli m.in. gospodarze z naszego powiatu

Funkcjonariusze weszli do jego 
mieszkania przez otwarte drzwi. 
Mężczyznę zastali w łóżku, a w po-
wietrzu unosiła się woń marihuany. 
Mieszkanie i należąca doń piwnica 
zostały przeszukane, czego efek-
tem było znalezienie znacznej ilo-
ści narkotyków.

– W mieszkaniu oraz w piwni-
cy w różnych miejscach schowane 
były pojemniki i woreczki z suszem 
roślinnym, białym proszkiem i ko-
lorowymi tabletkami. Po zabezpie-
czeniu i sprawdzeniu tych substan-
cji okazało się, że była to marihuana 
w ilości ponad 140 gramów, ponad 
170 gramów amfetaminy oraz 113 
tabletek ekstazy – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecznicz-
ka prasowa Komendy Powiatowej 

Policji w Rypinie.
Mężczyzna został zatrzymany. 

W toku czynności policjanci ustalili, 
że w tym samym lokum mieszka 
również 35-letni brat zatrzymane-
go, po którego pojechali do zakładu 
pracy. On też trafił do policyjnego 
aresztu. Obaj usłyszeli zarzut po-
siadania wspólnie i w porozumie-
niu znacznej ilości narkotyków.

Następnego dnia mężczyźni 
zostali przesłuchani przez proku-
ratora. Na starszego z nich nałożo-
no dozór policyjny, młodszy został 
przewieziony do zakładu karnego, 
w którym odsiedzi zaległą karę. 
Obaj bracia za przestępstwo narko-
tykowe odpowiedzą przed sądem. 
Grozi im do 10 lat więzienia.

Tekst i fot. (jd)

Blokada zakładu produk-
cyjnego zorganizowana zosta-
ła przez organizacje rolnicze, 
w tym AgroUnię. Rolnicy prote-
stowali wobec wysokich i ciągle 
rosnących cen nawozów. Za taki 
stan rzeczy obwiniają Anwil S.A. 
i rząd.

– Dziś symbolicznie blo-
kujemy ten zakład azotowy we 
Włocławku. Zacznę od tego, że 
Prawo i Sprawiedliwość nie jest 
reprezentantem polskiej wsi. Ja-
rosław Kaczyński nie jest czło-
wiekiem, który reprezentuje in-
teres polskich rolników. Okłamał 
nas wszystkich w sobotę, mó-

wiąc, że PiS reprezentuje polską 
wieś. Dziś PiS, nie ingerując w to 
co robią spółki Skarbu Państwa 
– a to przecież oni rządzą – po-
kazuje, że polską wieś można 
okradać – mówił lider AgroUnii 
Michał Kołodziejczak przed bra-
mą zakładu Anwil S.A.

W proteście uczestniczyli 
też producenci rolni oraz przed-
stawiciele organizacji i insty-
tucji związanych z rolnictwem 
z naszego regionu.

– Nawozy podrożały w ciągu 
kilku tygodni nawet o 300 proc. 
Tak drastycznych podwyżek nie 
pamiętają nawet najstarsi rol-

nicy. Wzrost cen środków do 
produkcji musi przełożyć się 
w najbliższym czasie na ceny 
żywności w sklepach. To tak, 
jakby cena benzyny podskoczyła 
o 10 zł na litrze. Nie da się pro-
wadzić produkcji przemysłowej 
bez paliw, tak samo niemożliwe 
jest prowadzenie produkcji ro-
ślinnej bez stosowania nawozów 
mineralnych. Nie używając azo-
tu, fosforu czy potasu spowo-
dujemy, że rośliny będą słabsze, 
bardziej podatne na choroby 
i oczywiście plony będą niższe. 
Mniej produktów trafi na rynek, 
co przełoży się na wzrost cen 
w sklepach – mówi Emilia Ja-
skólska, reprezentująca powiat 
rypiński w Kujawsko-Pomor-
skiej Izbie Rolniczej.

Co na to Anwil?
Zarząd zrezygnował z roz-

mów z protestującymi, które 
miały być kontynuacją dysku-
sji z ubiegłego tygodnia. Anwil 
odpowiedział rolnikom jedynie 
oficjalnym oświadczeniem.

– Rozumiemy sytuację rol-
ników, ale obecny stan rzeczy 
jest również i dla nas jako pro-
ducenta nawozów bardzo nieko-
rzystny. 

dokończenie na str. 2
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REGION  Oszustwo metodą „spoofingu” jest coraz częściej po-
wodem strat oszczędności całego życia. Spoofing to nowa meto-
da wyłudzania danych wrażliwych lub pieniędzy. Polega na wy-
korzystaniu oprogramowania do zmiany numeru telefonicznego 
lub nazwy dzwoniącego połączenia, które widzi na wyświetlaczu 
swojego telefonu odbierający je

Policja znowu ostrzega
przed oszustami

Spoofing telefoniczny to nic in-
nego jak coraz popularniejsze oszu-
stwo polegające na podszywaniu 
się dzwoniącego pod inne numery, 
by móc następnie dzwonić z  nich 
do ofiar i udawać inną osobę.

Technicznie spoofing jest dziś 
możliwy głównie dzięki nowym 
rozwiązaniom technologicznym. 
Przy ich wykorzystaniu dzwoniący 
może w  niemal dowolnej usłudze 
ręcznie wprowadzić numer, który 
ma się wyświetlić adresatowi po-
łączenia jako numer dzwoniące-
go. Policjanci nie mają możliwości 

technicznego zablokowania spo-
ofingu, gdyż telefon przestępcy nie 
jest podłączony do sieci komórko-
wej, lecz komputerowej.

W  ten sposób coraz częściej 
oszuści podszywają się pod kon-
sultantów banków, przedstawicieli 
urzędów czy nawet policjantów. – 
Sprawcy wykorzystują różne triki 
socjotechniczne po to, by zmanipu-
lować rozmówcę i uzyskać dostęp 
do jego smartfona lub kompute-
ra, a w konsekwencji do rachunku 
bankowego – ostrzegają policjan-
ci. – Ofiara spoofingu, sugerując 

się numerem, który wyświetlił 
się na telefonie, jest przekonana, 
że prowadzi rozmowę z  infolinią 
banku, pracownikiem urzędu lub 
policjantem. W większości rozmów 
pojawiają się jednak dwa elementy: 
presja czasu i poczucie zagrożenia. 
Zwykle oszuści namawiają ofiary do 
przelania pieniędzy na dane konto.

Scenariusz ataków wykorzy-
stujących spoofing telefoniczny 
jest zwykle taki sam, a  przynaj-
mniej zbliżony. Oszust stara się wy-
straszyć rozmówcę, by działał pod 
wpływem emocji, najczęściej infor-
mując go o  rzekomym włamaniu 
na konto bankowe i  konieczności 
podjęcia szybkich działań, by zablo-
kować możliwości włamywaczy.

– Każdą telefoniczną prośbę 
o przesłanie pieniędzy lub podanie 
danych konta bankowego powinno 
się traktować jako próbę oszustwa 
– dodają mundurowi. – Najlepiej 
w takiej sytuacji samodzielnie wpi-
sać numer banku, zadzwonić, po-
informować o  otrzymanym połą-
czeniu i  zweryfikować przekazane 
informacje.

Opr. (Szyw),
fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Ceny nawozów...
dokończenie ze str. 1

Ceny nawozów niezmiennie 
kształtują się przede wszystkim 
w  oparciu o  ciągle rosnące na 
międzynarodowym rynku ceny 
gazu ziemnego, który stanowi 
ponad 70% kosztów produkcji, 
szczególnie nawozów azoto-
wych. Na przestrzeni ostatnich 
miesięcy cena gazu w  tary-
fach dla odbiorców przemy-
słowych, co warto podkreślić, 
że nie mówimy tu o  stawkach 
dla klientów indywidualnych, 
ale dla sektora przemysłowe-
go, zmieniała się kilkukrotnie. 
Od stycznia do połowy wrze-
śnia 2021 roku notowania su-
rowca wzrosły dla nas o ponad 
200 procent. Z  kolei porów-
nując ceny z  września tego 
roku z  analogicznym okresem 
w  2020 roku, gaz podrożał aż 
6-krotnie. Bezpośrednio prze-

łożyło się to na wzrost kosz-
tów produkcji i  notowań m.in. 
amoniaku oraz saletry i  sa-
letrzaku. Obecna sytuacja na 
międzynarodowym rynku na-
wozowym jest bez precedensu, 
gdyż pod znakiem zapytania 
stanęła opłacalność produkcji, 
cała branża nawozowa stanęła 
przed dylematem – podnosić 
ceny nawozów, czy ograniczać 
ich produkcję – czytamy w ko-
munikacie spółki.

Anwil z  siedzibą we Wło-
cławku to podmiot zależny 
PKN Orlen, w  którym płocki 
koncern ma 100 proc. udzia-
łów. Spółka produkuje nawo-
zy azotowe: saletrę amonową 
i  saletrzak, a  także wytwarza 
tworzywa sztuczne.

(AdWo),
fot. nadesłane

Rypin

Miasto mecenasem 
Grupy Estradowej 
Burmistrz Paweł Grzybowski otrzymał wyjątkowe 
wyróżnienie Mecenasa Grupy Estradowej. Nagroda 
została wręczona podczas uroczystej gali z okazji 30-
lecia zespołu, która odbyła się 2 października w Ry-
pińskim Centrum Sportu.

Rypin

Przybywa miejsc parkingowych
Dobra wiadomość dla zmotoryzowanych mieszkańców miasta. W Rypinie po-
wstają kolejne miejsca parkingowe.

Formacja, która początkowo 
nosiła nazwę Pyzunie, powstała 30 
lat temu przy ówczesnej miejskiej 
Szkole Podstawowej nr 2. Obecnie 
Grupa Estradowa działa jako jedna 
z sekcji Rypińskiego Domu Kultury. 
Artystyczny rozwój zespołu aktyw-
nie wspiera m.in. Stowarzyszenie 
Inicjatywa oraz miasto Rypin. Sa-
morząd systematycznie udziela po-
mocy m.in. w organizacji wyjazdów, 
udostępnia bezpłatnie sale oraz nie-
zbędny sprzęt do prób, a członkowie 
zespołu są wielokrotnie nagradzani 
np. podczas Gali Talentów i Laure-
atów.

Grupa Estradowa mogła liczyć 
również na wsparcie finansowe 
i  organizacyjne ze strony miasta 
przy przygotowaniu uroczystej gali 
jubileuszowej. Dodatkowo podczas 
uroczystości burmistrz Paweł Grzy-
bowski przekazał formacji czek na 
kwotę 5 tysięcy złotych.

– Cieszę się, że możemy wspie-

rać nieustanny rozwój Grupy Es-
tradowej, gdyż jest ona wizytówką 
i dumą naszego miasta. W ciągu 30 
lat formacja pod kierunkiem Pań-
stwa Katarzyny i Mirosława Becmer 
zdobyła uznanie i sympatię szerokie-
go grona widzów w kraju i za grani-
cą, ale przede wszystkim szczególne 
i wyjątkowe miejsce w sercach całej 
społeczności naszego ukochanego 
miasta – mówi burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski.

Trudno wymienić w kilku zda-
niach ogrom wykonanej pracy, zdo-
byte laury, zliczyć wszystkie koncer-
ty, przeglądy i festiwale. Pewne jest 
jedno, że szczególne umiejętności 
wokalne, bogate układy choreogra-
ficzne i wysoki poziom artystyczny, 
wprawiały i  nieustannie wprawiają 
w zachwyt każdą publiczność, przed 
którą od 30 lat występuje Grupa Es-
tradowa.

(ak),
fot. nadesłane

Z  roku na rok przybywa 
aut, a  co za tym idzie, wzrasta 
zapotrzebowanie na nowe miej-

sca postojowe. Dostrzegając 
ten problem, miasto sukcesyw-
nie remontuje dotychczasowe, 

a  także buduje nowe parkingi. 
Część prac wykonują pracow-
nicy Urzędu Miasta Rypin oraz 
Funduszu Robót Publicznych. 
W ten sposób w ostatnim czasie 
miejsca parkingowe powstały 
w  trzech rejonach miasta: przy 
ul. Dworcowej, przy ul. 11 Li-
stopada oraz przy ul. Warszaw-
skiej.

– Cieszy fakt, że miasto 
podejmuje konkretne działania 
w celu zwiększenia ilości miejsc 
postojowych. Z  pewnością to 
nie koniec tego typu inwestycji. 
O kolejnych będziemy informo-
wać na bieżąco – podaje rypiń-
ski magistrat.

(ak),
fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  W sobotę 9 października w Przysusze odbyła się krajowa konwencja Prawa i Sprawiedliwo-
ści. Spotkanie było poświęcone prezentacji najważniejszych założeń Polskiego Ładu w kontekście polskiego 
rolnictwa

Polski Ład dla wsi

W konwencji udział wzięli: pre-
zes PiS Jarosław Kaczyński, premier 
Mateusz Morawiecki, minister rol-
nictwa Grzegorz Puda, komisarz UE 
ds. rolnictwa Janusz Wojciechowski 
oraz wiceminister rolnictwa Anna 
Gembicka. Politycy przekonywali, 
że Polski Ład jest stworzony dla 
rolników. Najważniejsze z  siedmiu 
rozwiązań dla polskiej wsi zapro-
ponowane w ramach programu to: 
dopłaty powyżej średniej unijnej 
dla małych i średnich gospodarstw; 
przejście na emeryturę rolniczą 
bez konieczności przekazania go-
spodarstwa, nowy system ubezpie-
czeń upraw dla rolników; 4,5 mld zł 
na odbudowę polskiego przetwór-
stwa; bezpłatne miejsca do handlu 
rolniczego w miastach.

– Polski Ład dla rolnictwa i wsi 
to nasz priorytet. Chcemy, aby pol-
ska wieś stała się nowoczesna oraz 
była atrakcyjnym miejscem do ży-
cia i wypoczynku – mówi wicemi-
nister rolnictwa Anna Gembicka.

Podczas spotkania prezes Ja-
rosław Kaczyński zwrócił również 
uwagę na zbyt dużą rozbieżność 
pomiędzy cenami płaconymi rol-
nikom, a  cenami produktów ofe-

rowanych konsumentom. Przypo-
mniał ponadto o  wprowadzonych 
ułatwieniach dla rolników w rolni-
czym handlu detalicznym, a także 
poinformował o kolejnych inicjaty-
wach pozwalających na eliminowa-
nie zbyt dużej liczby pośredników. 
Zapowiedział odbudowę pogłowia 
trzody chlewnej oraz walkę z ASF. 
Zwrócił przy tym uwagę na znaj-
dujący się w  Sejmie nowy projekt 
ustawy o prawie łowieckim, który 

powinien przyczynić się do sku-
teczniejszej walki z  populacją dzi-
ków, a także ułatwić rolnikom uzy-
skiwanie odszkodowań za szkody 
łowieckie.

Odszkodowania te będzie rol-
nikom wypłacała Agencja Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Natomiast szef resortu rolnictwa 
zapowiedział, że w  ramach Pol-
skiego Ładu rolnicy będą mieli 
szersze możliwości zbytu swoich 

produktów, m.in. w  internecie, na 
darmowych targowiskach lub też 
w  ramach regionalnych centrów 
sprzedaży. Będą też ułatwienia 
w  zakresie magazynowania wy-
tworzonych w gospodarstwie pro-
duktów.

Nasi na konwencji
W  spotkaniu poświęconemu 

przyszłości polskiego rolnictwa 
uczestniczyli także przedstawi-
ciele rypińskiego Stowarzyszenia 

Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej wraz 
z paniami z kół gospodyń wiejskich 
z terenu naszego powiatu. Byli też 
strażacy z  Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Radzikach Dużych oraz se-
niorzy z Rypina. Członkinie kół pre-
zentowały regionalne stroje oraz 
częstowały wszystkich gości po-
trawami przygotowanymi specjal-
nie na to wydarzenie. Panie mogły 
spotkać się nie tylko z premierem, 
ale i porozmawiać z innymi polity-
kami Prawa i Sprawiedliwości.

– Koła gospodyń wiejskich 
są organizacjami niezbędnymi do 
tworzenia potencjału społeczne-
go obszarów wiejskich. Rozwijają 
przedsiębiorczość, podejmują ini-
cjatywy społeczne i  edukacyjne, 
dbają o  dziedzictwo kulturowe. 
Tworzą dobry klimat do życia na wsi 
i promują polską wieś – przyznaje 
wiceminister Anna Gembicka.

Polski Ład przewiduje dalsze 
wsparcie kół gospodyń wiejskich. 
Tylko w tym roku rząd przeznaczył 
na ten cel kilkadziesiąt milionów 
złotych.

(AdWo),
fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Brawurowa ucieczka... nic nie dała
Policjanci z drogówki po krótkim pościgu zatrzymali motocyklistę, który nie reagował na sygnały. Mężczyzna uciekając przed munduro-
wymi, stracił panowanie nad pojazdem i wjechał do rowu. Teraz odpowie za przestępstwo i szereg wykroczeń. Grozi mu do 5 lat pozba-
wienia wolności.

W  niedzielę (10.10.21) policjan-
ci z  drogówki jadąc w  kierunku 
miejscowości Ostrowite, zauważyli 

kierowcę motocykla, który jechał 
z  nadmierną prędkością, a  także 
wyprzedzał inne pojazdy w  taki 

sposób, że zmuszał kierowców do 
hamowania. Policjanci udali się za 
kierowcą, aby go zatrzymać.

Gdy zbliżyli się do niego, włą-
czyli jednocześnie sygnały świetlne 
i  dźwiękowe. Mężczyzna jednak 
wyraźnie przyspieszył, w  wyniku 
czego na łuku drogi w miejscowo-
ści Gulbiny stracił panowanie nad 
pojazdem, wjechał do rowu, ude-
rzając w  drzewo, po czym wstał 
i zaczął uciekać pieszo. Nic mu to 

jednak nie dało, bo po chwili został 
zatrzymany przez policjantów.

– Był to 32-letni mieszkaniec 
powiatu rypińskiego. Mężczyzna 
przyznał się funkcjonariuszom, że 
uciekał, bo nie posiada uprawnień 
do kierowania pojazdami. Poza tym 
policjanci ustalili, że motocykl któ-
rym kierował nie był dopuszczony 
do ruchu oraz miał niewłaściwy 
stan techniczny. Mężczyzna odpo-
wie też za spowodowanie kolizji 

drogowej oraz za naruszenie obo-
wiązku jazdy prawostronnej. Za te 
wykroczenia czeka go grzywna do 
5.000 zł. Jednak to nie koniec – in-
formuje KPP Rypin.

Za to, że 32-latek nie zatrzymał 
się do kontroli drogowej pomimo 
wydawanych przez policjantów 
poleceń odpowie, za przestępstwo 
i za ten czyn grozi mu od 3 miesię-
cy do 5 lat pozbawienia wolności.

(ak), fot. KPP Rypin
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RYPIN  Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej sp. z o.o. 
kolejny raz zostało wyróżnione tytułem Gospodarczo-Samorzą-
dowy HIT Regionu

MPEC Hitem Regionu

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Rypin

Działkowcy
nagrodzili burmistrza
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski otrzymał od-
znaczenie „Zasłużony dla Polskiego Związku Dział-
kowców”.

Medal wręczyli: pierwszy wi-
ceprezes Okręgowego Zarządu 
Toruńsko-Włocławskiego Polskie-
go Związku Działkowców Leszek 
Konefał oraz prezes Rodzinnego 
Ogródka Działkowego „Jedność” 
w  Rypinie Andrzej Boruszkow-
ski. W  tym roku Polski Związek 

Działkowców obchodzi jubileusz 
40-lecia. Z  tej okazji wszystkim 
działkowcom składamy serdeczne 
gratulacje i życzenia dalszej obie-
cującej działalności Rodzinnych 
Ogrodów Działkowych.

(ak), fot. nadesłane

Nagroda nadawana jest przez 
Instytut Certyfikacji i  Jakości Go-
spodarczo-Samorządowy HIT Re-
gionów. 24 września br. na zamku 
w Gniewie podczas Gali Przedsię-
wzięcia Gospodarczo-Samorządo-

wy HIT Regionów 2021, tytuł w ka-
tegorii Hit Kryształowy odebrał 
prezes zarządu Paweł Sobierajski.

Rypińska spółka otrzymała 
prestiżowy tytuł Firmy Roku za re-
dukcję kosztów produkcji energii. 

Dzięki przeprowadzeniu szeregu 
modernizacji w źródle ciepła moż-
liwe było wyjście z  europejskiego 
systemu handlu uprawnieniami 
do emisji CO2, co w konsekwencji 
spowodowało, że MPEC Sp. z  o.o. 
nie musiała wydatkować: blisko 
800 tysięcy złotych w  2019 roku, 
ponad 3 milionów złotych w 2020 
roku, ponad 5,3 miliona złotych 
w 2021 roku.

– Prognozuje się, że w kolej-
nych latach cena uprawnień do 
emisji dwutlenku węgla nadal bę-
dzie rosła, co w przypadku pozo-
stania w systemie handlu upraw-
nieniami do emisji CO2 naraziłoby 
MPEC Sp. z o.o. na potężne, dodat-
kowe koszty. Podjęte przez zarząd 
działania zapobiegły drastycznym 
podwyżkom cen energii cieplnej 
dla naszych odbiorców i uchroniły 
spółkę przed poważnymi proble-
mami finansowymi, a nawet ban-
kructwem – podaje Urząd Miasta 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  W sadłowskim pałacu od sierpnia 2020 r. do końca września 2021 r. realizowany był projekt 
pn. „Aktywne życie seniora”, skierowany do seniorów z Sadłowa

Zadbali o seniorów
Uczestnicy brali udział w za-

jęciach rozwijających, m.in. rę-
kodzielniczych, florystycznych, 
decoupage, warsztatach zdro-
wego żywienia, serowarskich, 
zielarskich, rekreacyjno-rucho-
wych (nordic walking). W ramach 
projektu odbywały się spotkania 
z  psychologiem oraz ratowni-
kiem medycznym. We wrześniu 
ubr. zorganizowano wyjazd do 
Wioski Mydlarskiej we Fiałkach 
koło Górzna, gdzie seniorzy bra-
li udział w  warsztatach kulinar-
nych, nakierowanych na zdrowe 
odżywianie, oraz w  zajęciach 
z pszczelarzem.

Z  uwagi na obostrzenia sa-
nitarne spowodowane pandemią 
COVID-19 w okresie od paździer-
nika 2020 r. do czerwca 2021 r. 
zajęcia były zawieszone. Pomi-
mo tego udało się zrealizować 
wszystkie zaplanowane działania, 
a  nawet trochę więcej. Odbyły 
się trzy zaplanowane warsztaty 
w  Pracowni Ceramicznej w  Wą-
pielsku z  lepienia w  glinie oraz 
malowania i  szkliwienia oraz 
spotkania otwarte: Dzień Senio-
ra, festyn rodzinny i  spotkanie 
podsumowujące projekt. Do-
datkowo seniorzy uczestniczyli 

w wycieczce do Golubia-Dobrzy-
nia, podczas której zwiedzili za-
mek i wystawy zamkowe oraz do 
Ośrodka Chopinowskiego w Sza-
farni, gdzie wysłuchali audycji 
muzycznej i  zwiedzili wystawę. 
Dodatkowym działaniem był 
również wspólny wyjazd do kina 
w Rypinie na seans filmowy.

Integracja przede 
wszystkim
Najważniejszą jednak warto-

ścią całego projektu była możli-
wość spotykania się, odnowienia 
starych znajomości i  zawarcia 
nowych, a co za tym idzie akty-

wizowanie społeczne mieszkań-
ców w wieku senioralnym. Udział 
w  projekcie spowodował to, że 
jego uczestnicy nie wyobrażają 
sobie, by pozostawać w domach. 
Już mają zaplanowane kolejne, 
nieformalne spotkania. Wspól-
ne śpiewanie zrodziło pomysł 
utworzenia zespołu wokalno-
muzycznego. Pierwszy występ 
seniorzy mają już za sobą. Na 
gminno-parafialnych dożynkach 
w  Stępowie wystąpili z  kilkoma 
utworami przy akompaniamen-
cie akordeonu oraz przedstawili 
scenkę kabaretową.

Wszystko dzięki 
dofinansowaniu
Projekt „Aktywne życie se-

niora” był skierowany do miesz-
kańców Sadłowa, gdyż taki 
wymóg wynikał z Programu Re-
witalizacji Gminy Rypin na lata 
2016-2023. Gmina otrzymała 95% 
dofinansowania na remont i wy-
posażenie pałacu w  Sadłowie 
i  była zobowiązana zrealizować 
w  jego pomieszczeniach dwa 
projekty społeczne dla miesz-
kańców Sadłowa, skierowane do 
seniorów oraz dzieci i  młodzie-
ży. Takie projekty zostały zreali-

zowane, a był to właśnie projekt 
„Aktywne życie seniora” oraz 
„Utworzenie klubu młodzieżo-
wego”, w ramach którego zajęcia 
dla dzieci zakończyły się w lipcu 
2021 r.

Nie tylko 
dla mieszkańców Sadłowa
W  następnym roku w  sa-

dłowskim pałacu będą realizowa-
ne kolejne projekty dla seniorów 
i  dzieci w  wieku szkolnym. Zo-
staną skierowane już do miesz-
kańców wszystkich miejscowości 
naszej gminy. W  lutym zostanie 
przeprowadzona rekrutacja do 
projektu „Klub seniora w Sadło-
wie”, a w czerwcu – do projektu 
„Klub młodzieżowy w Sadłowie”. 
Będą one współfinansowane 
przez Europejski Fundusz Spo-
łeczny w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020 (95% kosztów) 
oraz Gminę Rypin (wkład wła-
sny w wysokości 5%) na podsta-
wie umów zawartych pomiędzy 
Stowarzyszeniem Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ a Gminą Rypin.

(AdWo),
fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Zapraszają do klubów
młodzieżowych
Gmina Wąpielsk ogłosiła nabór uczestników do klubów młodzieżowych w Wą-
pielsku i Ruszkowie.

Uczestnikami zajęć mogą być 
dzieci i młodzież od 6/7 do 18 lat 
zagrożone ubóstwem i  wyklucze-
niem społecznym z terenu gminy 
Wąpielsk. Projekt współfinansowa-
ny jest z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020.

W  ramach klubów zostaną 
przeprowadzone zajęcia podno-
szące kompetencje z  języka pol-

skiego, angielskiego, matematyki 
i informatyki oraz warsztaty z tań-
ca, z zakresu rękodzieła (tematyka 
związana z  pracami rękodzielni-
czymi w glinie, z zakresu zdobienia 
przedmiotów glinianych i z zakresu 
wyrobu biżuterii), warsztaty z ryt-
miki, akrobatyczne, konstrukcyjne, 
gier planszowych. W programie są 
też przewidziane zajęcia indywi-
dualne i grupowe z psychologiem 
oraz wyjazdy do kina w  Rypinie 
oraz wycieczki do Torunia.

Zajęcia będą realizowane w bu-
dynku Gminnego Ośrodka Kultury 
w Wąpielsku oraz w świetlicy wiej-
skiej w Ruszkowie, w dni powsze-
dnie w godzinach popołudniowych 
oraz w dni wolne od nauki, 1-2 razy 
w tygodniu, a  także w soboty lub 
dni wolne od nauki szkolnej, poza 
niedzielami i świętami.

– W ramach rekrutacji należy 
złożyć formularz zgłoszeniowy oraz 

oświadczenie o spełnieniu przesła-
nek kwalifikowalności do projektu 
lub zaświadczenie, jeśli przesłanką 
kwalifikowalności jest niepełno-
sprawność. Wymagane dokumenty 
można pobrać ze strony interne-
towej gminy Wąpielsk. Dokumenty 
muszą być wypełnione i podpisane 
przez rodzica dziecka lub opieku-
na prawnego. Dokumenty rekru-
tacyjne będą przyjmowane do 18 
października 2021 roku w Urzędzie 
Gminy w  Wąpielsku, w  pok. nr 4, 
w godzinach pracy urzędu. Projekt 
jest realizowany od października 
2021 r. do końca września 2022 r. – 
informuje UG Wąpielsk.

Uczestnicy otrzymają mate-
riały szkoleniowe oraz posiłki na 
każdych zajęciach. Udział w  pro-
jekcie jest bezpłatny. Więcej infor-
macji pod nr tel. 56-493-83-21.

(red),
fot. ilustracyjne
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WYWIAD  Rozmawiamy z Jakubem Jęczewskim, rypińskim pisarzem, którego pierwsza powieść właśnie się 
ukazała

Pisarz z ciemnej doliny

– „Ciemna dolina” jest 
pana debiutancką powieścią. 
Skąd się wzięła potrzeba  pi-
sania?

– Los sprawił, że wychowy-
wałem się w  pobliżu bibliote-
ki. Wystarczyło pójść na drugą 
stronę domu, by się tam zna-
leźć. Przebywałem w  niej wy-
jątkowo często, zapominając 
o  swoich codziennych proble-
mach. Nigdzie nie czułem się 
równie bezpiecznie jak w  oto-
czeniu książek. Rodzice mnie 
zachęcali do czytania, pod tym 
względem wiele im zawdzię-
czam. Poznając niezwykły świat 
opisany w utworach literackich, 
zapragnąłem tworzyć podobne 
historie. Marzyłem o  tym, że 
ktoś czytając moją książkę, znaj-
dzie radość taką jaka była moim 
udziałem, gdy oddawałem się 
w  lekturze. Długo walczyłem 
z  chęcią pisania i  powtarzałem 
sobie, że nie ma to najmniejsze-
go sensu. Postanowiłem jednak 
zaryzykować, czego nie żałuję.

– Czy przed „Ciemną do-
liną” próbował pan swoich 

sił w  mniejszych formach li-
terackich, np. opowiadaniu, 
felietonie, reportażu, a  może 
poezji, pisanych chociażby do 
szuflady?

– Jak już wspomniałem, 
długo się broniłem przed pisa-
niem. Tym bardziej, że często 
przerażała mnie ilość błędów, 
które popełniałem. Dopiero po 
latach zdałem sobie sprawę, 
że właściwie nie da się napisać 
historii bez potknięć. Pomimo 
tego często przyłapywałem się 
na tym, że i  tak próbuję pisać. 
Obserwowałem wydarzenia, 
które działy się wokół mnie i za-
stanawiałem się, jakby można je 
pięknie przedstawić. „Ciemna 
dolina” właściwie w  mniejszym 
lub większym stopniu towarzy-
szyła mi od zawsze. Znajduje się 
w niej wiele elementów z histo-
rii, które ze strachu nie zostały 
wcześniej przelane na papier.

– Ze strachu przed czym? 
Przed porażką, krytyką, czy 
przed brakiem zainteresowa-
nia czytelników?

– Myślę, że na ten stan miał 

wpływ każdy z  wymienionych 
czynników. Najważniejszy jest 
jednak zupełnie inny problem. 
Pisząc powieść, musiałem ujaw-
nić światu choć część siebie – 
swoich poglądów i  przeżyć. Nie 
lubię opowiadać o sobie.

– Z  opisu pochodzącym 
od wydawcy można wysnuć 
wniosek, że „Ciemna dolina”  
jest thrillerem psychologicz-
nym z  elementami metafi-
zycznymi. Czy mógłby pan 
powiedzieć coś więcej o swojej 
powieści?

– Tematem przewodnim jest 
przede wszystkim samotność 
i  strach. Skupiam się na ukaza-
niu przyczyn oraz skutków obu 
zjawisk. Wierzę, że dzięki swojej 
książce zachęcę czytelnika do 
walki z  tymi przeciwnościami. 
Chciałbym w ten sposób okazać 
moją łączność z ludźmi, którym 
nie jestem w stanie w tej chwili 
pomóc. Mogę również zdradzić, 
że główni bohaterowie, pomimo 
dzielących ich różnic, potrafią 
zgodnie współpracować. Przy 
tworzeniu powieści kierowałem 
się bowiem pragnieniem, żeby 
ludzi łączyć, nie dzielić.

– Podejrzewam, że inte-
resuje się pan psychologią, 
a czym jeszcze?

– Przede wszystkim zawsze 
interesowałem się człowiekiem 
i  jego kulturowymi wytworami. 
Czytam wiele książek. Skupiam 
się przede wszystkim na bele-
trystyce, ale lubię też komik-
sy. W  ostatnich latach słucham 
i  poszukuję nowych inspiracji 
w muzyce. Nie mam określonego 
gatunku, ale najczęściej utwory 
te należą do muzyki niezależnej. 
Lubię też się czasem wyłączyć 
na filmie przygodowym.

– Czy ma pan ulubionego 

autora? Czy wśród pisarzy jest 
taki, którego twórczość była 
dla pana wyjątkowo ważna?

– Czytając książki, skupiam 
się raczej na akcji i  przekazie, 
niż na samym autorze. Staram 
się więc poznać twórczość jak 
największej liczby pisarzy i pisa-
rek. Mogę polecić dzieła takich 
literatów jak Bolesław Prus, Ser-
giusz Piasecki, Margaret Mitchell 
czy Elif Safak. To  przykładowi 
twórcy. Wspaniałych pisarzy, 
których utwory czytałem jest 
i  było tak wielu, że nie sposób 
ich wymienić, aby kogoś nie po-
minąć.

– O tym, żeby pisarski de-
biut został zauważony, decy-
duje wiele czynników. Nie za-
wsze jest to wartość utworu, 
ale np. sprawny marketing. 
Dużo dają spotkania autor-
skie. W połowie listopada ma 
się takie odbyć w  bibliotece 
w  Rypinie. Czy może jeszcze 
gdzieś?

– Żyjemy w  trudnych cza-
sach, w których ciężko cokolwiek 
zaplanować. Pandemia wpły-
nęła na życie nas wszystkich 
i  niestety pewnie nadal będzie 
wpływała. Zobaczymy więc jak 
plany odnośnie promocji książ-
ki będą mogły być realizowane. 
Z tego miejsca życzę wszystkim 
dużo zdrowia. Mam nadzieję, że 
już wkrótce będziemy mogli się 
spotykać bez dystansu i  mase-
czek.

– Czy przed wysłaniem 
„Ciemnej doliny” do wydaw-
nictwa dał ją pan do przeczy-
tania komuś z rodziny, przyja-
ciół, znajomych? Jeśli tak, jaka 
była ich opinia?

– Czasem poprosiłem o zda-
nie dotyczące jakiegoś fragmen-
tu swoją mamę. Starałem się 

jednak napisać tę powieść bez 
omawiania z  innymi. Powód 
jest bardzo prosty. Chciałem, 
by „Ciemna dolina” była moją 
historią i by oddawała wartości, 
które są mi bliskie. W  związ-
ku z  tym bardzo uważałem, by 
przypadkiem nie opisać poglą-
dów innych osób.

– Czy pisze już pan kolej-
ną książkę?

– Tak naprawdę to stworzy-
łem na razie zarys przyszłej po-
wieści. Mam nadzieję, że na jego 
podstawie uda mi się zbudować 
ciekawą historię.

– Czy bierze pan pod uwa-
gę udział w  konkursach lite-
rackich? Jest ich sporo, jedne 
mają z góry narzucony temat, 
inne oferują nagrody pienięż-
ne, zazwyczaj niewysokie, 
i wydanie książki. Są też prze-
znaczone dla utworów, które 
się już ukazały.

– Jeżeli pojawi się odpowied-
nia szansa, to na pewno posta-
ram się z niej skorzystać. Zanim 
to jednak nastąpi, serdecznie 
zapraszam do przeczytania mo-
jej powieści. Proszę o  rzetelną 
ocenę, bo wiem, że zawsze jest 
coś, co mógłbym poprawić.

– Dziękuję panu za roz-
mowę. Życzę sukcesów, nie 
tylko literackich oraz wielu 
czytelników.

– Dziękuję
Jakub Jęczewski jest absol-

wentem politologii, którą stu-
diował w Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu i  kulturo-
znawstwa ukończonego w  Uni-
wersytecie Gdańskim. Mieszka 
w Okalewie, w gminie Skrwilno. 
Pracuje w  Miejsko-Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Rypinie.

Rozmawiała i fot.
(jd)

Jakub Jęczewski

Rypin

Cyfrowe warsztaty dla dzieci
Jeszcze do piątku 15 października można zapisać dziecko w wieku 10-14 lat na 
bezpłatne zajęcia komputerowe organizowane przez Miejsko-Powiatową Biblio-
tekę Publiczną w Rypinie.

Książnica bierze udział w pro-
jekcie „Sieć na kulturę w  podre-
gionie grudziądzkim” realizowa-
nym przez warszawską Fundację 
Wspierania Zrównoważonego 
Rozwoju. Celem przedsięwzięcia 
jest m.in. podniesienie kompe-
tencji cyfrowych dzieci i młodzie-
ży poprzez prowadzenie atrak-
cyjnych i  perspektywicznych 
warsztatów. Dodatkowo placówki 
biorące udział w  programie zo-

staną wyposażone w  sprzęt nie-
zbędny do organizacji zajęć.

– Dzięki szkoleniu dzieci będą 
wiedziały, jak bezpiecznie poru-
szać się w cyfrowym świecie ko-
rzystając z internetowych portali. 
Nauczą się planowania podróży, 
rezerwowania biletów, załatwia-
nia spraw urzędowych, poszerzą 
umiejętności związane z  dostęp-
nością usług online – zachęcają 
pracownicy biblioteki.

Zajęcia będą odbywać się 
w  każdą sobotę od 23 paździer-
nika do 27 listopada w godzinach 
9.00-10.30. Zainteresowanych 
młodych ludzi książnica zaprasza 
wraz z  rodzicem lub opiekunem 
do swojej centrali przy ul. War-
szawskiej 8 lub filii nr 1 przy ul.  
Wojska Polskiego 9 w  godzinach 
8.00-16.00 w  celu wypełnienia 
niezbędnych dokumentów.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA BRZUZE  Od 1 lipca 2020 r. do końca września bieżącego roku w gminie Brzuze trwały zajęcia dla 16 
osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym

Przez rok organizowali zajęcia
dla mieszkańców

Projekt „Gmina Brzuze – ak-
tywnie” obejmował warsztaty 
komputerowe, rękodzielnicze 
i  teatralne, szkolenia z  wizażu 
i kosmetologii, zajęcia z psycholo-
giem, fizjoterapeutą, dietetykiem 
oraz wyjazdy do teatru i  opery. 
– Staraliśmy się, aby oferta skie-
rowana do naszych mieszkańców 
była jak najbardziej różnorodna. 
Zajęcia miały za zadanie przy-
czynić się do zwiększenia aktyw-
ności społecznej uczestników, 
polepszyć jakości ich życia oraz 
odkryć potencjał i  umiejętności, 
które w nich drzemią – wyjaśnia 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gmi-
ny Brzuze.

Osoby biorące udział w przed-
sięwzięciu poznały podstawy ob-
sługi komputera. Dowiedziały się 
jak bezpiecznie korzystać z Inter-
netu. Zajęcia rękodzielnicze wpły-
nęły na rozwój zdolności manual-
nych oraz pobudziły kreatywność 
i  pozwoliły odkryć zdolności  
plastyczne. Podczas warsztatów 
wizażu i kosmetologicznych pro-
wadzący wskazał m.in. zasady 
dopasowania makijażu do typu 
urody, dobór kosmetyków pielę-
gnacyjnych, a  dodatkowo każdy 
uczestnik mógł skorzystać z pro-

fesjonalnego zabiegu.
Dietetyk opowiedział o  za-

sadach zdrowego żywienia, na-
tomiast fizjoterapeuta uczył jak 
radzić sobie z  dolegliwościami 
zdrowotnymi i  schorzeniami na-
rządu ruchu. Wszyscy otrzymali 
od specjalistów jadłospisy i indy-
widualne zalecenia dietetyczne, 
zestawy ćwiczeń ruchowych oraz 
właściwe dla każdego uczestnika 
zabiegi rehabilitacyjne. Zajęcia 
rekreacyjne w kręgielni pokazały 

wigor, wolę rywalizacji, a  przede 
wszystkim wprawiły wszystkich 
w dobry humor.

W  programie zamierzenia 
znalazł się również wyjazd do te-
atru im. Wilama Horzycy w Toru-
niu na spektakl „Kariera Nikode-
ma Dyzmy” oraz do Opery Nova 
w  Bydgoszczy, gdzie uczestnicy 
obejrzeli musical „Bulwar Zacho-
dzącego Słońca”. Ogromnym po-
wodzeniem cieszyły się warsztaty 
teatralne, których zwieńczeniem 

był spektakl na motywach „Poto-
pu” Henryka Sienkiewicza. Został 
zaprezentowany podczas spotka-
nia podsumowującego przedsię-
wzięcie.

Niezwykle istotne okazały się 
także spotkania z psychologiem.

– Rozmowy z  terapeutą po-
mogły zmienić sposób postrze-
gania siebie i  odbierania innych, 
a także rozpoznać problemy i na-
być umiejętności ich skutecznego 
rozwiązywania. Udział w  trwają-

cych ponad rok zajęciach stwo-
rzył przestrzeń do wspólnych 
spotkań i  pozwolił włączyć się 
mieszkańcom w  życie społecz-
ne i kulturalne gminy. Integracja 
i podjęta aktywność zachęciły do 
przełamania barier związanych 
z  samoizolacją. Dzięki wzmoc-
nieniu zdolności interpersonal-
nych i  umiejętności pracy w  ze-
spole wzrosło poczucie wartości 
uczestników oraz zdolność do 
radzenia sobie w  w  sytuacjach 
kryzysowych, co przełożyło się 
na wzrost motywacji do dokony-
wania korzystnych zmian w życiu 
– uważa Agnieszka Krauza.

Gmina Brzuze na realizację 
zadania otrzymała dofinanso-
wanie z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego, w  ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020, z  pro-
gramu „Wdrażanie strategii roz-
woju lokalnego” zarządzanego 
przez Stowarzyszenie Lokalna 
Grupa Działania Gmin Dobrzyń-
skich Region Północ. Całkowity 
koszt przedsięwzięcia zamknął 
się kwotą 45 770 zł, z czego unijna 
subwencja wyniosła 43 482 złote.

(jd), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Koło Gospodyń Wiejskich w Kowalkach pozyskało dotację z projektu „Inicjuj z FIO 3.0” 
w kwocie 7,8 tys. zł na realizację projektu „Pielęgnujemy tradycje i smaki – tradycyjne potrawy polskie”

Szkolą się w Kowalkach

Gmina Rypin

Uczą dzieci programować
Pod koniec września Koło Gospodyń Wiejskich w Sadłowie zorganizowało pierw-
sze zajęcia w ramach projektu „Nauka programowania dla dzieci”.

Wszystko to dzięki dotacji 
w  kwocie 10 tys. zł pozyskanej 
przez KGW Sadłowo z  „Inicjuj 

z  FIO 3.0”. Środki zostały prze-
znaczone na zakup tabletów, 
gry edukacyjnej Scottie GO! oraz 

zestawu robotów Ozobot Bit 
z  puzzlami i  dodatkowym wy-
posażeniem. W ramach projektu 
w  sadłowskim pałacu odbywają 
się zajęcia dla dzieci. Dla każdej 
z  grup – młodszej i  starszej – 
zaplanowano po 12 godzin zajęć 
z  programowania. Zakupiony 
sprzęt będzie wykorzystywany 
w  dalszej działalności statuto-
wej koła.

(AdWo),
fot. nadesłane

Projekt obejmuje zakup sprzę-
tu oraz szkolenia dla członkiń koła, 
co sprawi, że organizacja wzmocni 
swój potencjał i  podniesie jakość 
pracy. Do końca października br. 
zakupiona zostanie szafa z  prze-

suwnymi drzwiami, stół z podwój-
nym zlewem oraz kran gastrono-
miczny ze spryskiwaczem.

W dniu 19 września br. w świe-
tlicy wiejskiej w Kowalkach odbyło 
się pierwsze szkolenie w  ramach 

projektu, podczas którego panie 
z KGW w Kowalkach piekły staro-
polskie pyszne ciasta: makowce, 
drożdżówki, serniki i  torty oraz je 
dekorowały. Później w  miłej at-
mosferze, przy kawie, dzieląc się 

przepisami, uczestnicy szkolenia 
delektowali się słodkościami.

Szkolenie poprowadziła pani 
Marlena Szymańska z  cukierni 
,,Bajecznie i Słodko”. Tematem dru-
giego szkolenia będzie „Pieczenie 

pasztetu i  chleba do niego”. Dzia-
łania zaplanowane w  projekcie są 
finansowane ze środków Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 2021-2030.

(AdWo), fot. nadesłane
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POWIAT  Pandemia koronwairusa wyjątkowo źle wpłynęła na 
psychikę osób zmagających się z różnymi typami niepełnospraw-
ności. Ci ludzie byli zamknięci w domach, nie korzystali z części 
rehabilitacji, nie mogli uczestniczyć w stacjonarnych zajęciach, 
które pomagają im się rozwijać

Psycholodzy pomagają
niepełnosprawnym

OG£OSZENIE

o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du projektów miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego dla obszarów po³o¿onych na terenie gminy Rogowo oraz prognoz 

oddzia³ywania na œrodowisko do wymienionych dokumentów

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z póŸn. zm.) w zwi¹zku z art. 39 ustawy z dnia 3 

paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale 

spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (t.j. Dz. U. 

z 2021 r. poz. 247 z póŸn. zm.) oraz na podstawie uchwa³ nr:

 1) XX/127/2020 z dnia 22 paŸdziernika 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego 

Charszewo,

 2) XX/128/2020 z dnia 22 paŸdziernika 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego Rojewo 

zawiadamiam o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du projektu:

- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego 

Charszewo, 

- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla czêœci obrêbu geodezyjnego 

Rojewo 

oraz prognoz oddzia³ywania na œrodowisko do wymienionych dokumentów, w dniach 

od 15 paŸdziernika 2021 r. do 8 listopada 2021 r.  

Dyskusja publiczna nad przyjêtymi w projektach planów miejscowych rozwi¹zaniami 

odbêdzie siê w dniu 28 paŸdziernika 2021 r. w siedzibie Urzêdu Gminy Rogowo, Rogowo 51,     

87-515 Rogowo o godz. 11.00. 

Dyskusja publiczna zostanie przeprowadzona w sposób umo¿liwiaj¹cy zabieranie g³osu, 

zadawanie pytañ i sk³adanie uwag. W przypadku koniecznoœci przeprowadzenia dyskusji 

publicznej za pomoc¹ œrodków porozumiewania siê na odleg³oœæ organ sporz¹dzaj¹cy projekt ww. 

planu miejscowego uczyni to w sposób umo¿liwiaj¹cy: 

1) zabieranie g³osu, zadawanie pytañ i sk³adanie uwag przez jednoczesn¹ transmisjê obrazu 

i dŸwiêku, oraz

2) zadawanie pytañ i sk³adanie uwag w formie zapisu tekstowego.

Zgodnie z art. 18 ust.1 ustawy, ka¿dy, kto kwestionuje ustalenia przyjête w projekcie planu 

miejscowego, mo¿e wnieœæ uwagi. Uwagi mog¹ byæ wnoszone w formie papierowej w siedzibie 

Urzêdu Gminy Rogowo, Rogowo 51, 87-515 Rogowo lub elektronicznej, w tym za pomoc¹ 

œrodków komunikacji elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej lub formularzy 

zamieszczonych przez organ sporz¹dzaj¹cy projekty ww. planów miejscowych w Biuletynie 

Informacji Publicznej na swojej stronie podmiotowej. 

Jako wniesione na piœmie uznaje siê równie¿ uwagi wniesione za pomoc¹ elektronicznej 

skrzynki podawczej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji 

dzia³alnoœci podmiotów realizuj¹cych  zadania publiczne (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 670 z póŸn. zm.):

 1) opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo

 2) opatrzone podpisem potwierdzonym profilem zaufania ePUAP.

Wnosz¹cy uwagi powinien podaæ swoje imiê i nazwisko albo nazwê oraz adres 

zamieszkania albo siedziby a tak¿e oznaczenie nieruchomoœci, której uwaga dotyczy, 

w nieprzekraczalnym terminie do dnia 23 listopada 2021 r. Organem w³aœciwym do rozpatrzenia 

uwag jest Wójt Gminy Rogowo.

WÓJT GMINY ROGOWO
                                                                                              - Zbigniew Zgórzyñski -                                                            

O G Ł O S Z E N I E
Jak było im ciężko, mówili ro-

dzice osób niepełnosprawnych 
podczas majowego pikniku Warsz-
tatu Terapii Zajęciowej „Nadzieja” 
w  Rypinie. Ich dzieci nudziły się, 
płakały, tęskniły za pozostałymi 
uczestnikami i  za instruktorami. 
Pilną potrzebę wsparcia osób nie-
pełnosprawnych przeciwdziałającą 
skutkom wywołanym przez pan-
demię Covid-19 dostrzegli psycho-
lodzy ze Stowarzyszenia Animo, 
które zajmuje się pomocą ludziom 
doświadczającym zaburzeń psy-
chicznych wiążących się z  lękiem, 
fobiami, stresem, napadami paniki, 
myślami samobójczymi, depresją 
i napięciem objawiającym się cho-
robami somatycznymi utrudniają-
cymi normalne funkcjonowanie.

Dzięki środkom uzyskanym 
z  Państwowego Funduszu Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych 
stowarzyszenie prowadzi bezpłat-
ne wsparcie psychologiczne w  for-
mie: konsultacji telefonicznych pod 
numerem (22) 122 80 96 od ponie-
działku do piątku w godzinach 17-21; 
porad mailowych pod adresem po-
moc@psycholog-dla-ozn.pl; terapii 

indywidualnej w  formie spotkań 
online; grup wsparcia liczących 6-10 
osób w formie spotkań online; po-
rad psychologicznych i  doradztwa 
zawodowego.

Konsultacja psychologiczna 
pozwala udzielić zainteresowanej 
osobie informacji, instrukcji i wyja-
śnień dotyczących takich zjawisk jak 
np. silny lęk, atak paniki, depresja, 
myśli samobójcze, a  także umoż-
liwia pokierowanie jej w  zakresie 
dalszych czynności związanych 
z  ochroną zdrowia psychicznego. 
Terapia umożliwia leczenie kon-
kretnych zaburzeń oraz pracy nad 
różnorodnymi trudnościami natury 
psychicznej. Grupy wsparcia prowa-
dzone w formie spotkań video dają 
możliwość wymiany doświadczeń 
i wzajemnej pomocy w gronie osób 
przeżywających podobne trudności. 
W  trakcie spotkań psycholog uczy 
sposobów radzenia sobie z  lękiem 
i prowadzi psychoedukację.

Więcej informacji dotyczących 
możliwości skorzystania z pomocy 
można znaleźć na stronie https://
psycholog-dla-ozn.pl.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Droga po remoncie
Droga Sadłowo-Stępowo została przebudowana na 
niespełna dwukilometrowym odcinku.

Mowa o odcinku biegnącym od 
drogi wojewódzkiej w Stępowie do 
przystanku autobusowego w  No-
wym Sadłowie. Jest to pierwszy 
etap przebudowy tej drogi. W  ra-
mach inwestycji wykonano: nową 
nawierzchnię jezdni z  mieszanki 
mineralno-bitumicznej; podbudowę 
na poszerzeniach jezdni z kruszywa 
łamanego; chodnik i zjazdy do pose-

sji; oznakowanie pionowe i poziome 
oraz ustawiono lampę drogową.

Koszt przebudowy wyniósł 
826.636,70 zł. Na realizację inwesty-
cji gmina Rypin pozyskała dofinan-
sowanie z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych – edycja 2020, w wysokości 
413.018 zł, co stanowi 50% kosztów 
zadania.

(red), fot. nadesłane
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XX WIEK  14 października to Dzień Edukacji Narodowej. 
Związany jest z faktem stworzenia jeszcze w przedrozbio-
rowej Rzeczpospolitej Komisji Edukacji Narodowej. Kto wie, 
czy ważniejsza w historii polskiego nauczycielstwa nie była 
inna jesień i inny październik – 1905 roku

Ważna jesień

XX wiek

Owocowe Eldorado
W latach 30-tych dla powiatów lipnowskiego i ry-
pińskiego rząd przeznaczył rolę bycia zagłębiem... 
truskawkowym.

Niedługo po powołaniu 
Komisji Edukacji Narodo-
wej Rzeczpospolita zniknęła 
z map Europy. Później powsta-
ło Królestwo Polskie, które 
było częścią zaboru rosyjskie-
go. Przez długi czas władze 
rosyjskie chciały, by w  szko-
łach wiejskich uczyli przede 
wszystkim Rosjanie lub moc-
no zrusyfikowani Polacy. To 
oni mieli pierwszeństwo przy 
przyjmowaniu do seminariów 
nauczycielskich. Były to pla-
cówki przygotowujące ludzi 
do pełnienia ważnej roli na-
uczyciela. Nie były to wpraw-
dzie studia, ale poziom wiedzy 
przekazywany tam był wyso-
ki.

Początkowo pensja na-
uczyciela w zaborze rosyjskim 
była śmiesznie niska. Wyno-
siła 5 rubli w  latach 70-tych 
XIX wieku. Władze dawały 
jednak zapomogi tym pedago-
gom, którzy wykazywali się 
w akcji rusyfikacyjnej. Czynni 
nauczyciele byli też zwolnieni 
ze służby wojskowej, ale jed-
nak gdy nauczyciel tracił pra-
ce, wówczas musiał udać się 
do wojska. Nic dziwnego, że 

belfrzy woleli nie narażać się 
władzy. Przynajmniej w okre-
sie tuż po powstaniu stycznio-
wym, gdy represje rosyjskie 
były najsilniejsze. Wiele zmie-
niło się pod koniec XIX wieku. 
Gdy w  Warszawie odsłaniano 
pomnik Adama Mickiewicza, 
wielu polskich nauczycieli 
przybyło na te uroczystości. 
Nastąpiła ich integracja wokół 
idei patriotyzmu. Wkrótce to 
nauczyciele zaczęli propago-
wać i kolportować wśród ludzi 
polskie książki i  czasopisma. 
W  Warszawie powstało wy-
dawnictwo Sikorskiej, które 
wysyłało do wiejskich nauczy-
cieli dziesiątki tysięcy pism 
i książek.

Nauczycielstwo licznie 
zgłaszało się na kursy, by po 
raz pierwszy w  życiu słuchać 
wykładów w  języku polskim 
z  różnych dziedzin wiedzy. 
Wykłady te odbywały się 
w  prywatnych mieszkaniach, 
przeważnie w  Warszawie 
i miały charakter konspiracyj-
ny. W  czasie ferii nauczyciele 
zaczęli spotykać się na tzw. 
zjazdach. Najbliżej nas odby-
wały się one we Włocławku. 

Celem było totalne spolszcze-
nie szkół. W  pierwszej poło-
wie 1905 roku w  całym zabo-
rze rosyjskim wybuchł strajk 
powszechny. Na pierwszym 
planie były postulaty robotni-
ków: godnego życia i lepszych 
warunków pracy. Nieco na 
drugim planie 1 października 
1905 roku nauczyciele spotkali 
się w Pilaszkowie i tam uchwa-
lili, że odtąd nauka w  szkole 
odbywać się będzie wyłącznie 
po polsku. Pod uchwałą zna-
lazło się tysiąc podpisów. Pi-
smo wysłano do ministerstwa 
oświaty w Petersburgu.

W lutym 1905 roku rozpo-
czął się strajk szkolny na pro-
wincji. W  Płocku uczniowie 
wystąpili do dyrektor gim-
nazjum z  petycją, by zajęcia 
odbywały się po polsku. Co 
działo się dalej? – „Gdy dyrek-
tor odmówił przyjęcia petycji, 
uczniowie opuścili gimna-
zjum, udając się do gmachu 
szkoły miejskiej, gdzie zażą-
dali, aby uczniowie przerwali 
lekcje, co Polacy zrobili”.

Wkrótce w wiejskich szko-
łach królował język polski. 
Były oczywiście oporne pla-
cówki, ale tam sprawę w swo-
je ręce wzięli rodzice. Prze-
stali wysyłać swoje pociech 
do szkoły do momentu, gdy 
kierownik zrezygnował z  ro-
syjskiego. Władze rosyjskie 
na akcję nauczycieli odpowie-
działy bardzo ostro. Na począt-
ku 1906 roku wielu nauczycie-
li pozbawiono pracy. Innych 
aresztowano. Pozostawali za 
kratami przez kilka miesię-
cy. Pod koniec roku władze 
rosyjskie zaczęły wypuszczać 
ich na wolność. Zgodziły się 
także na nauczanie polskiego 
w  pierwszych dwóch oddzia-
łach. W starszych klasach na-
uka miała odbywać się w stylu 
mieszanym polsko-rosyjskim.

Władze rosyjskie były jed-
nak wciąż bardzo podejrzliwe. 
Nakazywano wójtom i  pisa-
rzom gminnym śledzenie na-
uczycieli i uczniów gimnazjal-
nych. Szeroko rozwinięty był 
niestety system donosiciel-
stwa. Szkoła była już jednak 
bardziej polska i  to przydało 
sie, gdy kilkanaście lat póź-
niej kraj odzyskiwał niepod-
ległość.

(pw)

Plany Warszawskiej Izby 
Rolniczej z  1935 roku wspomi-
nają, że do lipnowskiego i  ry-
pińskiego udali się instrukto-
rzy sadowniczy. Mieli jeździć po 
okolicy i  zachęcać do sadzenia 
drzew owocowych oraz plan-
tacji truskawek. Te drugie były 
już popularne w naszych okoli-
cach. W okolicach Szpetala przy 
Włocławku obsadzono nimi ok. 
300 hektarów. Wiele plantacji 
było w  posiadaniu drobnych 
rolników.

Co działo się z  nadwiślań-
skimi truskawkami? Po ze-

rwaniu trafiały na pakę sa-
mochodów ciężarowych i  były 
wywożone do Wolnego Miasta 
Gdańska. Truskawki ze Szpe-
tala miały zaspokajać 60% po-
trzeb truskawkowych Gdańska. 
Trwalsze owoce wędrowały Wi-
słą, ponieważ ta forma trans-
portu była tania. Lipnowskie 
czereśnie, gruszki i  jabłka tra-
fiały aż do Skandynawii. Nie-
stety wojenne plany przeszko-
dziły owocowemu Eldorado 
w lipnowskim.

(pw), fot. ilustracyjne

XVIII wiek

Zapłacili
w kapłonach
Jak głosi stare porzekadło – są dwie pewne rzeczy 
na tym świecie – śmierć i podatki. Mieszkańcy 
wsi musieli płacić podatki, ale i pracować na rzecz 
swoich panów. Oto ciekawe przykłady takich zobo-
wiązań na przykładzie Nowej Wsi Królewskiej.

Jeszcze w  średniowieczu 
sołtys Nowej Wsi (wówczas 
Dietrichswalde) zobowiązany 
był dostarczyć swemu panu na 
zamku w Rogoźnie 50 szkojców 
(rodzaj srebrnej monety). Póź-
niej do tego obowiązku doszedł 
mu kolejny – wykonywanie za 
darmo pracy na zamku w  Ro-
goźnie. Zwolniony od podatków 
i opłat był kościół w Nowej Wsi. 
Pozostali osadnicy płacili na św. 
Marcina do zamku w Rogoźnie 
15 szkojców, 2 koguty, 2 kury 
oraz 4 korce owsa. Miejscowy 
karczmarz oddawał 3 kopy kur.

Sporym obciążeniem dla 
osadników z  Nowej Wsi był 
szarwark. Czym był? Jeśli je-
steście Państwo rolnikami i nie 
lubicie wypełniać obowiązku 

czyszczenia rowów przylegają-
cych do waszego pola, wówczas 
odczuwacie namiastkę tego 
czym był szarwark. Był to przy-
mus pracy na rzecz pana. Ist-
niał jeszcze do 1958 roku! Wspo-
mniane wcześniej czyszczenie 
i naprawianie rowów jest pozo-
stałością po takim szawarku.

Mieszkańcy Nowej Wsi za-
protestowali przeciwko takie-
mu odrobkowi w  XVIII wieku. 
Ówczesny właściciel wsi zamie-
nił robociznę na podatek w na-
turze. Zamiast pracy osadnicy 
dostarczali rocznie 26 kapło-
nów. Ciekawe ile osób wolałoby 
dziś zamiast płacenia podatków 
odbrabiać je na rzecz państwa 
jako szawark?

(pw)
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POSTAĆ  Książę Adam Jerzy Czartoryski na początku XIX wieku nie związał się z Napoleonem Bona-
parte. Uważał, że Polacy mogą odzyskać niepodległość, współpracując z Rosją. Był przyjacielem cara 
Aleksandra I. To dzięki jego zabiegom powstało w 1815 roku, po klęsce Napoleona – Królestwo Polskie. 
Po przegranym powstaniu listopadowym przebywał na emigracji. Był uważany za niekoronowanego 
emigracyjnego króla Polski

Niekoronowany król Polski

XIX wiek

Pocztylion chroniony
Napaść na pocztę była w XIX wieku traktowana 
bardzo surowo. W naszych okolicach pocztę dowo-
ził pocztylion, czyli wóz, który zatrzymywał się na 
poszczególnych stacjach, wydając listy oraz pienią-
dze.

13 marca 1885 roku poczty-
lion opuścił Lipno w  drogę do 
Dobrzynia nad Wisłą. Przed od-
jazdem na stację pocztową zgło-
sił się nieznany człowiek, który 
poprosił o  możliwość zabrania 
się wozem pocztowym. Zaofe-
rował nawet pieniądze na do-
datkowego konia. Była to znana 
praktyka, ponieważ pocztylio-
ny podróżowały dość szybko, 
a  w  okolicach Lipna wciąż nie 
było kolei.

Policyjne akta wspomina-
ją, że na szóstej wiorście (ok. 
6,5 km) za Lipnem, między 
Kłokockiem a  Suszewem pasa-

żer chwycił w  pół pracownika 
poczty Knajzińskiego i  wyrzu-
cił go z wozu. Kranjziński stra-
cił przytomność, ale po jej odzy-
skaniu zdołał dotrzeć do Lipna. 
Powiadomiono policję, która 
ścigała złodzieja.

Złapano go w  okolicach 
Płocka z 213 rublami oraz waż-
ną pocztową korespondencją. 
Najciekawsze, że za taki czyn 
otrzymał karę 10 lat więzienia. 
To pokazuje jak ważne wówczas 
było zapewnienie bezpieczeń-
stwa poczcie i jak odstraszające 
były kary.

(pw)

XX wiek

Zakochani na rozstaju dróg
Montecchi i Capuleci to zwaśnione rody z Werony, których przedstawiciele – 
Romeo i Julia – zakochali się, a następnie popełnili samobójstwo. Historia po-
dobna do tej opisanej przez Szekspira miała miejsce w powiecie wąbrzeskim.

W  1936 roku zakochali się 
w  sobie nie Romeo i  Julia, ale 
Stanisław i  Kazimiera. Sta-
nisław Pawłowski był synem 
drobnego rolnika z Małych Ra-

dowisk. Miał 23 lata. Obiektem 
jego westchnień była młodsza 
o  5 lat córka majętnego gospo-
darza z Pływaczewa – Kazimie-
ra Rozwadowska. To właśnie 

Adam Jerzy Czartoryski uro-
dził się w 1770 roku w Warszawie. 
Jego rodzicami byli książę, gene-
rał Adam Kazimierz Czartoryski 
i Izabela z domu Flemming, cho-
ciaż rozpowszechniano za jego 
życia plotki, że jego prawdziwym 
ojcem był Nikołaj Repnin, poseł 
rosyjski w  Warszawie i  kocha-
nek Izabeli Czartoryskiej.

Otrzymał staranne wykształ-
cenie domowe, które dopełnił 
podróżami zagranicznymi mię-
dzy innymi do Francji, Niemiec 
i  Anglii. Jako ochotnik wstąpił 
w  1792 roku do armii litewskiej 
i brał udział w wojnie polsko-ro-
syjskiej. Był dowódcą szwadronu 
(w stopniu podpułkownika) w 4. 
Pułku Koronnym Przedniej Stra-
ży oraz rotmistrzem chorągwi 7. 
Brygady Kawalerii Narodowej. 
Zdobył Krzyż Kawalerski Orderu 
Virtuti Militari za udział w  bi-
twie pod Grannem. Wraz z resztą 
armii litewskiej oskarżał władze 
i  króla Stanisława Augusta Po-
niatowskiego o  zdradę. Wkrótce 
potem, 16 sierpnia roku 1792 od-
szedł ze służby wojskowej, wy-
jeżdżając do Wiednia i Londynu.

W czasie insurekcji kościusz-
kowskiej (1794)  przebywał za 
granicą w Brukseli i w Wiedniu. 
Po zniszczeniu Puław przez woj-
ska rosyjskie, rodzice za radą 
generał-gubernatora-litewskiego 
Nikołaja Repnina wysłali swo-

ich synów do Sankt Petersburga. 
Wraz z  bratem Konstantynem 
został tam wysłany przez ojca, 
a  celem ich bytności było rato-
wanie dóbr zasekwestrowanych 
przez Rosjan.

W  Rosji został kamerjun-
krem Pułku Gwardii Konnej. 
Awansowany później do stopnia 
brygadiera był adiutantem wiel-
kiego księcia Aleksandra I. Na-
wiązał romans z żoną Aleksandra 
wielką księżną Elżbietą Aleksie-
jewną. Po narodzinach ich córki, 
książę Adam został mianowany 
posłem rosyjskim w  Królestwie 
Sardynii. W 1801 powrócił do Ro-
sji. Rok później przeprowadzono 
reformę władz imperium według 
zaleceń księcia Adama. Utwo-
rzono 8 ministerstw i  komitet 
ministrów pod przewodnictwem 
cesarza. Czartoryski został za-
stępcą Aleksandra Woroncowa, 
mianowany członkiem rady do 
spraw szkolnych i członkiem ko-
mitetu urządzania Żydów.

Został przyjacielem i  dorad-
cą cesarza Aleksandra I. Miano-
wany przez niego w  1803 roku 
kuratorem wileńskiego okręgu 
naukowego przyczynił się do 
rozwoju oświaty na wschodnich 
ziemiach zabranych dawnej Rze-
czypospolitej, rozbudował sieć 
szkół parafialnych z  językiem 
polskim. Położył duże zasługi 
w  rozkwicie Uniwersytetu Wi-

leńskiego. W 1824 roku po proce-
sie filomatów i  filaretów podał 
się do dymisji.

W  latach 1804-1806 pełnił 
funkcję ministra spraw zagra-
nicznych w  rządzie Rosji. Był 
zwolennikiem rozwoju zjedno-
czonej Polski pod berłem rosyj-
skim. Stanowiło to część więk-
szego planu Ligi Europejskiej, 
projektu bardziej przypominają-
cego Ligę Narodów niż założone 
w  1815 roku Święte Przymierze. 
Czartoryski był też członkiem 
rosyjskiego Senatu i  Rady Pań-
stwa.

Orientacji prorosyjskiej po-
został wierny także w  okresie 
Księstwa Warszawskiego. Po ata-
ku francuskim na Rosję w  1812 
roku wziął dymisję ze stanowisk 
państwowych i wyjechał za gra-
nicę. Jego osoba była brana pod 
uwagę w  trakcie rozpatrywania 
kwestii polskiej. Proponowano 
uczynienie księcia Adama wice-
królem odbudowanego państwa 
polskiego.

W  czasie kongresu wiedeń-
skiego jako doradca Aleksandra 
I  współdziałał w  utworzeniu 
konstytucyjnego Królestwa Pol-
skiego. Od lipca 1814 roku stał 
na czele Komitetu Cywilnego 
Reformy i  uczestniczył w  przy-
gotowaniu ustawy konstytucyj-
nej. Został wiceprezesem Rządu 
Tymczasowego i  wojewodą Kró-

lestwa Kongresowego. Następnie 
za sprawą wielkiego księcia Kon-
stantego i  carskiego komisarza 
Nikołaja Nowosilcowa został od-
sunięty od funkcji politycznych 
w  rządzie i  skupił się na spra-
wach oświatowych. Po śmierci 
Aleksandra I przeszedł do opozy-
cji konserwatywnej.

Po wybuchu powstania li-
stopadowego w nocy z  29 na 30 
listopada 1830 roku książę Czar-
toryski wszedł w skład Rady Ad-
ministracyjnej a 3 grudnia został 
prezesem Rządu Tymczasowego, 
a  następnie Rządu Narodowego. 
W początkowym okresie liczył na 
ugodę z Mikołajem I, później zaś 
na interwencję dyplomatyczną 
państw zachodnich. Jako sena-
tor podpisał 25 stycznia 1831 roku 
akt detronizacji Mikołaja I  Ro-
manowa. Po upadku powstania 
udał się na emigrację. Za udział 
w powstaniu cesarz Mikołaj I Ro-
manow skazał go na karę śmierci 
przez ścięcie toporem.

Na emigracji był członkiem 
sejmu powstańczego. W  czasie 
swojego pobytu w Wielkiej Bry-
tanii powołał Literary Associa-
tion of the Friends of Poland, 
stowarzyszenie mobilizujące 
brytyjską opinię publiczną wo-
kół sprawy polskiej. W 1833 roku 
osiadł w  Paryżu, kupując Hôtel 
Lambert. Stanął na czele stron-
nictwa konserwatywnego Hotel 

Lambert. Popierał antyrosyjską 
politykę państw europejskich, 
a także ruchy rewolucyjne i na-
rodowe, upatrując w nich możli-
wość odbudowy Polski.

W  1839 wiązał nadzieje dla 
sprawy polskiej z  wybuchem 
konfliktu międzynarodowego 
o  Belgię. Umieszczał oficerów 
i  żołnierzy Polaków w  armiach 
hiszpańskiej i  portugalskiej, by 
przygotowywać kadry przy-
szłego wojska polskiego. Pragnął 
związać sprawę polską z antyro-
syjskim powstaniem górali Sza-
mila. W 1839 roku upadł projekt 
ogłoszenia księcia Adama kró-
lem Polski na emigracji. Czarto-
ryski podjął się przeprowadzenia 
programu odnowienia świata 
słowiańskiego w  oparciu o  Im-
perium Osmańskie. W  czasie 
Wiosny Ludów przebywał w Ber-
linie, gdzie całkowicie rozczaro-
wał się do koncepcji wspólnego 
polsko-francusko-pruskiego wy-
stąpienia przeciw Rosji. W okre-
sie wojny krymskiej 1853–1856 
patronował polskim formacjom 
wojskowym w Turcji. Po pokoju 
paryskim w  1856 roku wycofał 
się z czynnego życia polityczne-
go.

Zmarł w  1861 roku w Mont-
fermeil pod Paryżem. Został po-
chowany na polskim cmentarzu 
w Montmorency.

Opr. (Szyw)

jej rodzice odwodzili młodych 
od zamążpójścia. Byłoby to coś 
w rodzaju wiejskiego mezalian-
su, by tak biedny chłopak żenił 
się z córką „bambrów”.

Kochankowie spotkali się 
na skrzyżowaniu dróg Wą-
brzeźno-Zieleń-Pływaczewo. Tu 
Stanisław Pawłowski strzałem 
z  rewolweru pozbawił życia 
najpierw swoją ukochaną. Kula 
utkwiła w  sercu. Następnie 
identycznym strzałem w  serce 
odebrał sobie życie. Przy zmar-
łych policja znalazła kilka li-
stów pożegnalnych.

(pw),
fot. ilustracyjne
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Inne

Sprzedam, stary, drewniany dom  w   miejsco-
wości Łobdowo, wraz z domkiem gospodar-
czym i działką 43 ary. Na  działce  jest wiele 
drzew, krzewów i bylin, w pobliżu las. Cena 
289 000 zł  Kontakt: tel. 504 269 854

Kupię mały domek w Dębowej Łące i okolicach  
( Lub mieszkanie z działką ) tel. 609 084 157

Sprzedam dom 94 m2 do remontu na działce 13 
a z budynkiem gosp. Wszystkie media, Wrocki, 
tel. 56 683 68 74

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, szy-
cie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki od 
3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam ursus4512, rozrzutnik obornika 2 
osiowy 4 tonowy, pług podorywkowy 5 ,przycze-
pa wywrotka 4 t.z nadstawami. Tel.695890749

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Kurczaki brojlery do uboju 16 Października. 
Kowalewo-Pomorskie Tel. 693-110-176

Sprzedam prosiaki, maciorę z małymi 
prosiakami, i gęsi. Zbójno 600 588 548
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O G Ł O S Z E N I E

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza do udziału 
w kolejnej, już ósmej edycji „Lekcji z ZUS”. Młodzież, która weź-
mie udział w projekcie, będzie mogła sprawdzić swoją wiedzę 
w olimpiadzie. Na zwycięzców czekają indeksy na studia, dodat-
kowe punkty przy rekrutacji na prestiżowe kierunki oraz cenne 
nagrody rzeczowe

Z ZUS-em możesz wygrać
indeks na studia

– „Lekcje z ZUS” to projekt 
edukacyjny dla szkół średnich. 
Składa się z czterech lekcji o za-
siłkach, emeryturach, rentach, 
ubezpieczeniach i prowadzeniu 
własnej firmy. Uczniowie, którzy 
wezmą udział w lekcjach, mogą 
spróbować swoich sił w Olim-
piadzie „Warto wiedzieć więcej 
o ubezpieczeniach społecz-
nych”. Na Kujawach i Pomorzu 

są szkoły, które regularnie biorą 
udział w projekcie edukacyjnym 
ZUS i olimpiadzie. Tylko w ubie-
głym roku w województwie ku-
jawsko-pomorskim w „Lekcjach 
z ZUS” wzięło udział ponad 6,1 
tys. uczniów, a w olimpiadzie 
wystartowało ponad 1,8 tys. 
z nich – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
W tym roku zgłoszenia 

uczniów do olimpiady przyj-
mowane są do 29 października. 
Pierwszy etap rywalizacji od-
będzie się już 23 listopada. Na 
zwycięzców czekają indeksy na 
studia, dodatkowe punkty w re-
krutacji na uczelnie oraz cenne 
nagrody rzeczowe. Ponadto fi-
naliści olimpiady są zwolnieni 
z części pisemnej egzaminu za-
wodowego na technika ekono-
mistę i technika rachunkowości.

Nauczyciele zainteresowani 
udziałem w projekcie mogą sko-
rzystać z pomocy koordynatora 
do spraw komunikacji społecznej 
i edukacji. W Bydgoszczy prosi-
my o kontakt z Joanną Karsznią 
tel. 502 007 721, w Toruniu z Syl-
wią Bratkowską-Gburek tel. 502 
009 961.

ZUS przygotował dla na-
uczycieli materiały, które 
pomogą zrealizować zajęcia 
o ubezpieczeniach: scenariusze, 
prezentacje multimedialne, fil-
my, gry i zeszyty ćwiczeń. Są do 
pobrania na stronie interneto-
wej www.zus.pl/edukacja. 

(red),
fot. ZUS

Gmina Rogowo

Ćwiczyły rękodzieło
9 października panie z KGW w Lasotach zorganizo-
wały warsztaty fl orystyczne prowadzone przez Martę 
Kabacińską.

Podczas zajęć uczestniczki 
zapoznały się z różnymi stylami 
stosowanymi w florystyce i dzię-
ki temu stworzyły piękne wieńce, 
które po zakończeniu zajęć mogły 

wziąć ze sobą do domu. Czas miło 
upłynął również przy rozmowie 
i słodkim poczęstunku. W warsz-
tatach wzięło udział aż 20 kobiet.

(red), fot. UG Rogowo



30 AKTUALNOŚCI Czwartek 14 października 2021 RYPIN–CRY.PL

REGION  Pracownicy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych nie będą nachodzili sąsiadów, by uzyskać informa-
cje na temat kontrolowanej osoby na zwolnieniu lekarskim. ZUS nie będzie też mógł wystąpić do operatora 
sieci komórkowej, ani banku o informacje na temat ich klientów. Nowe przepisy nie dają takich uprawnień 
ZUS

Urzędnik nie zapuka do sąsiadów

Nowe przepisy (znowelizo-
wanej ustawy z  24 czerwca 2021 
r. o  systemie ubezpieczeń spo-
łecznych oraz niektórych innych 
ustaw), które zaczną obowiązy-
wać 1 stycznia 2022 r., nie dają 

takich uprawnień pracownikom 
ZUS.

W  ostatnim czasie w  prze-
strzeni medialnej pojawiło się 
kilka nieprecyzyjnych informacji 
dotyczących kontroli zwolnień le-

karskich. – Chciałabym uspokoić 
naszych klientów i zdementować 
te wiadomości. Pracownicy Zakła-
du Ubezpieczeń Społecznych nie 
będą pukać do drzwi sąsiadów, 
by uzyskać informacje na temat 
kontrolowanej osoby na zwol-
nieniu lekarskim. Nie będziemy 
też mogli wystąpić do operato-
ra sieci komórkowej, ani banku 
o  informacje na temat naszych 
klientów. Nowe przepisy nie dają 
takich uprawnień pracownikom 
ZUS – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Nowelizacja ustawy dopre-
cyzowała przepisy dotyczące 
nieprawidłowego korzystania ze 
zwolnień lekarskich. Ustawa nie 
pozostawia teraz pola do żadnych 
wątpliwości, że osoba, która pra-

cowała na zwolnieniu lekarskim, 
zamiast się leczyć, musi zwrócić 
nienależnie pobrany zasiłek cho-
robowy. Taka zasada już wcze-
śniej funkcjonowała, ale teraz 
jest wpisana do ustawy bardziej 
wprost.

Od 1 stycznia 2022 r. zacznie 
również obowiązywać przepis, 
dzięki któremu ZUS będzie mógł 
pozyskiwać dane i informacje po-
trzebne do ustalenia prawa do 
zasiłku i jego wysokości od ubez-
pieczonych i  płatników składek. 
Dotychczas takiego przepisu nie 
było, dlatego w praktyce zdarzały 
się sytuacje, że płatnicy składek 
lub ubezpieczeni, powołując się 
na brak podstawy prawnej do 
udostępnienia danych, odmawiali 
przekazywania informacji lub do-
kumentów. Brak pełnej i  rzetel-
nej informacji i dokumentacji od 

płatników składek lub ubezpie-
czonych utrudniał ustalanie pra-
wa do zasiłków, ich terminową 
wypłatę oraz ich weryfikację.

Nowy przepis da nam sku-
teczne narzędzie usprawniają-
ce wypłatę zasiłków osobom do 
tego uprawnionym. Ułatwi usta-
lanie okoliczności, powodujących 
ustanie prawa do świadczeń albo 
wstrzymanie ich wypłaty. Uspraw-
ni również ustalenia okoliczności 
związanych z prawidłowością wy-
korzystywania zwolnień od pra-
cy, np. ZUS będzie mógł uzyskać 
informacje, czy ubezpieczony, ko-
rzystając ze zwolnienia lekarskie-
go w  jednej firmie, nie pracował 
w tym samym czasie u drugiego 
pracodawcy.

(red), 
fot. ZUS

Region

Ważne zmiany
dla rencistów i emerytów
Od 18 września 2021 r. do renty z tytułu niezdolności do pracy jest uwzględniany 
również okres pobierania świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opie-
kuńczego lub zasiłku dla opiekuna, za który nie było obowiązku opłacania składki 
na ubezpieczenia emerytalno-rentowe. Znaczące zmiany, które wejdą w życie od 
stycznia 2022 r., będą miały również związek z dorabiającymi do renty socjalnej.

Aby uzyskać prawo do renty 
z  tytułu niezdolności do pracy, 
ubezpieczony musi spełnić jedno-
cześnie kilka warunków. Przede 
wszystkim musi być niezdolny 
do pracy i  posiadać wymagany 
okres składkowy i  nieskładkowy, 
odpowiedni do wieku, w którym 
powstała niezdolność do pracy. 
Jeśli np. ubezpieczony ukończył 
30. rok życia musi mieć 5 lat stażu 
pracy i cały ten okres musi przy-

padać w ostatnim 10-leciu przed 
dniem złożenia wniosku lub przed 
dniem powstania niezdolności do 
pracy. Oprócz wymaganego sta-
żu ważna jest również data po-
wstania niezdolności. Musi ona 
powstać w okresach składkowych 
lub nieskładkowych ściśle okre-
ślonych w  ustawie emerytalnej, 
np. w okresie ubezpieczenia, po-
bierania zasiłku macierzyńskiego, 
zasiłku chorobowego, opiekuń-

czego albo w ciągu 18 miesięcy od 
ustania tych okresów.

– Dzięki nowelizacji prze-
pisom, od 18 września ZUS przy 
ustalaniu prawa do renty weźmie 
pod uwagę również okres pobie-
rania świadczenia pielęgnacyjne-
go, specjalnego zasiłku opiekuń-
czego lub zasiłku dla opiekuna, za 
który nie było obowiązku opła-
cania składki na ubezpieczenia 
emerytalno-rentowe. Okresów 
tych nie wlicza się do 10-lecia 
przypadającego przed dniem zło-
żenia wniosku o  rentę lub przed 
dniem powstania niezdolności do 
pracy – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Korzystniejsze zmiany dla 
dorabiających do renty socjal-
nej

Od stycznia 2022 r. zmienią 
się zasady zawieszania renty so-
cjalnej, będą stosowane te same 
zasady co do renty z  tytułu nie-
zdolności do pracy. Dla wielu ren-
cistów będzie to oznaczało moż-

liwość pobierania renty w pełnej 
lub zmniejszonej wysokości.

Obecnie renta socjalna jest 
zawieszana za miesiąc, w  któ-
rym świadczeniobiorca osiągnie 
przychód przekraczający 70 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia 
(obecnie 3853,20 zł brutto). Od 
stycznia 2022 r. jeśli przychód 
będzie wyższy niż 70 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia, ale nie 
przekroczy 130 proc.  tej kwoty 
(obecnie 7 155,90 zł), część renty 
socjalnej będzie przysługiwać. 
Dopiero gdy przychód przekroczy 
wyższy prób 130 proc. przecięt-
nego miesięcznego wynagrodze-
nia, renta będzie zawieszona. Na 
bieżąco renta będzie wypłacana 
(w  pełnej wysokości lub zmniej-
szona) albo będzie zawieszona, 
ale jej ostateczne rozliczenie na-
stąpi po zakończeniu roku kalen-
darzowego. Będzie można porów-
nać przychód z każdego miesiąca 
osobno lub z  całego roku. Jest 
to dobra wiadomość dla osób, 
których wypłaty za pracę z  kil-
ku miesięcy są kumulowane lub 
którzy pracują tylko część roku. 
Od nowego roku będą mogli być 
rozliczani z przychodu z każdego 
miesiąca osobno, ale też z łączne-
go przychodu z całego roku.

– Co ważne katalog przy-
chodów zostanie ograniczony. 
Na zawieszenie renty socjalnej 
nie będzie wpływać przychód 
z  tytułu najmu czy dzierżawy, 
a  także z  niektórych rodzajów 
pracy, np. przychody z  umowy 
zlecenia uczniów szkół ponad-
podstawowych i  studentów jeśli 
nie ukończyli 26 roku życia. Nie 

będą również wliczane honora-
ria z tytułu działalności twórczej 
lub artystycznej. Inaczej mówiąc, 
renta socjalna będzie podlegała 
takim samym zasadom co renty 
z tytułu niezdolności do pracy – 
wyjaśnia rzeczniczka.

Ważne zmiany nastąpią rów-
nież od stycznia 2022 r. dla osób 
dorabiających do emerytur i rent 
z  tytułu niezdolności do pra-
cy. Przepisy ujednolicają zasady 
przeliczania wysokości świadczeń 
przyznanych na nowych i starych 
zasadach, aby żadna z  grup pra-
cujących emerytów i  rencistów 
nie była w  uprzywilejowanej sy-
tuacji. 

Od nowego roku pracujący 
emeryci i  renciści pobierający 
świadczenia przyznane  na sta-
rych zasadach, będą mogli tylko 
raz w roku, a nie jak obecnie – co 
kwartał złożyć wniosek o  prze-
liczenie dopracowanego sta-
żu, doliczając wyłącznie okresy 
składkowe. Tak jak obecnie, robią 
to osoby otrzymujące tzw. nowe 
emerytury. Przeliczenie świad-
czeń (przyznanych na starych 
i  nowych zasadach) jest także 
możliwe po ustaniu ubezpiecze-
nia, czyli np. rozwiązaniu umowy 
o pracę.

Od nowego roku zostają uchy-
lone przepisy , które umożliwiały 
ponowne obliczenie wysokości 
emerytury lub renty z  uwzględ-
nieniem zarobków uzyskanych po 
przyznaniu świadczenia z  zasto-
sowaniem nowej kwoty bazowej, 
która obowiązywała w  dniu zło-
żenia wniosku o przeliczenie.

(red), fot. ZUS
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Europejski Dzień Języków Obcych
RYPIN  27 września w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Rypinie, przy ulicy 3 Maja, został zorganizowany 
Europejski Dzień Języków Obcych

Organizatorem była Patry-
cja Jackowska, nauczyciel języ-
ka angielskiego. Uczniowie klas 
młodszych przygotowali plakaty 
przedstawiające dany kraj eu-
ropejski, który wcześniej każda 

z  klas wylosowała. W  tym dniu 
dzieci poznały również najważ-
niejsze zabytki przedstawianego 
kraju, stolice państw, potrawy. 
Została także przedstawiona hi-
storia każdego państwa oraz me-

lodia hymnu. Można było poznać 
walutę danego państwa. Dzieci 
każdej klasy były ubrane w kolo-
ry flagi wybranego przez grupę 
kraju.

– Uczniowie mieli namalowa-

ne barwy flag na twarzach, a tak-
że własnoręcznie wykonali flagi. 
Prace przygotowane przez dzieci 
były bardzo ciekawe i  kolorowe. 
Uczniowie wykorzystali swo-
ją wiedzę zdobytą na zajęciach. 

Organizacja takich dni w  szkole 
sprzyja chęci poszerzania wiedzy 
na temat innych państw oraz chę-
ci nauki języków obcych – podsu-
mowuje Patrycja Jackowska.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Świętowali Dzień Papieski
XXI Dzień Papieski przypadł w niedzielę 10 października. Uroczyście obchodzili go 
uczniowie z Kowalk.

„Non abiate paura. Nie lę-
kajcie się otworzyć drzwi Chry-
stusowi.” Ta najbardziej zna-

na na świecie wypowiedź Jana 
Pawła II pochodzi z  jego homi-
lii wygłoszonej 22 października 

1978 roku podczas mszy świętej 
na placu św. Piotra w  Rzymie, 
inaugurującej jego pontyfikat, 
homilii programowej dla kolej-
nych 27 lat działalności polskie-
go papieża.

Montaż słowno-muzycz-
ny z  okazji Dnia Papieskiego 
w Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w  Kowalkach wraz 
z  młodzieżą przygotowały na-
uczycielka religii Longina Ryka-
czewska i  nauczycielka muzyki 
Iwona Skórzewska-Kudła.

(red),
fot. nadesłane
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REKREACJA  Pod koniec września, w ramach projektu „Maraton Trzeźwości”, na boisku piłkarskim w Ugosz-
czu rywalizowały drużyny ze szkół podstawowych z terenu gmin Brzuze, Rypin, Wąpielsk i Zbójno

Sportowe zmagania w Ugoszczu

Piłka nożna

Punkty pojechały do Rypina
Piątą wygraną w sezonie IV ligi odnieśli piłkarze Lecha Rypin. Tym razem poko-
nali na wyjeździe 3:2 Sportis Łochowo, gola na wagę trzech punktów strzelając, 
grając w osłabieniu.

W 6. minucie Paweł Lewan-
dowski uderzył niecelnie. Nie-
stety cztery minuty później gola 

zdobyli gospodarze i było 1:0. W 
18. minucie Banasiak z główki 
trafił prosto w bramkarza Spor-

tisu. W 23. minucie ponownie 
próbował Banasiak i z wolnego 
uderzył nad bramką Łochowa. W 

28. minucie Skowroński obronił 
strzał gracza gospodarzy. Minu-
tę później po dobrej akcji Lecha 
Martyn Trędewicz uderzył obok 
słupka bramki rywali. W 33. mi-
nucie Skowroński ponownie 
obronił strzał gracza Sportisu. Po 
chwili Rożnowski głową trafił w 
bramkarza miejscowych. Minutę 
później Lechici przeprowadzili 
bardzo dobrą akcję i Jankowski 
z ok. 20 m uderzył w poprzecz-
kę! W 40. minucie perfekcyjnym 
strzałem z wolnego popisał się 
Martyn Trędewicz i było 1:1. W 
doliczonym czasie I połowy Roż-
nowski uderzył minimalnie obok 
słupka.

W 54. minucie zawodnik go-
spodarzy uderzył nad bramką 
Lecha. Minutę później było 2:1 
dla miejscowych. W 60. minucie 
Banasiak uderzył nad bramką. Z 
kolei w 68. minucie Skowroński 
obronił strzał gracza Sportisu. 
Na 12 minut przed końcem Ryb-
ka z wolnego uderzył niesku-
tecznie. Wyrównanie przyszło 
w 80. minucie, gdy na 2:2 gola 
strzelił Paweł Lewandowski. Od 

86. minuty Lech grał w dziesię-
ciu po czerwonej kartce dla Le-
wandowskiego. W 89. minucie po 
dośrodkowaniu z rzutu wolnego 
Baranowskiego, Banasiak strza-
łem głową zdobył trzeciego gola 
i jak się okazało zwycięskiego! 
Lech wygrał 3:2.

W środę (po zamknięciu wy-
dania CRY - red.) mecz pucha-
rowy w Brześciu Kujawskim, a 
kolejny mecz ligowy w Rypinie 
z Kujawianką Izbica Kujawska. 
Relacja oczywiście w kolejnym 
numerze naszego tygodnika. Do-
dajmy, że w lidze Rypin zajmuje 
obecnie 10. miejsce.

Sportis Łochowo - Lech Ry-
pin 2:3 (1:1) 

Gole dla Lecha: Martyn Trę-
dewicz 40’ (rz. wolny), Paweł Le-
wandowski 80’; Dorian Banasiak 
89’ (głową)

Skład: Skowroński - Krajew-
ski, Banasiak, Rybka, R. Lewan-
dowski, Śmigrodzki (Sternicki), 
Moszczyński (Gołata), P. Lewan-
dowski, Jankowski, Rożnowski 
(Baranowski), M. Trędewicz.

(ak), fot. archiwum

Biegi sztafetowe odbywały 
się w czterech kategoriach: dziew-
częta i chłopcy z klas IV-VI oraz 
dziewczęta i chłopcy z klas VII-VIII. 
W młodszej kategorii uczennice  
z Radzynka zajęły trzecie miejsce, 
lepsze okazały się dziewczyny 
ze Zbójna i Borzymina. W star-
szej kategorii drużyna dziewczyn  
ze szkoły w Ostrowitem również 
uplasowała się na trzeciej loka-
cie, ulegając koleżankom z Radzik  
i Borzymina.

Wśród chłopców zwycięstwo 
w młodszej kategorii wywalczył 
zespół z Ostrowitego, pokonując 

Zbójno i Borzymin. Ich starsi ko-
ledzy z Radzynka zdobyli drugie 
miejsce, wyprzedzając zawod-
ników z Wąpielska. Najwyższe 
podium w tej kategorii zdobyli 
uczniowie szkoły w Borzyminie. 
Zwycięskie drużyny otrzymały 
medale i dyplomy oraz atrakcyj-
ne nagrody.

– Serdecznie gratulujemy 
młodym zawodniczkom i zawod-
nikom oraz ich trenerom. Biegi 
przełajowe w ramach projektu pn. 
„Maraton Trzeźwości” są od wielu 
lat przeprowadzane przez Stowa-
rzyszenie Rozwoju Gminy Brzu-

ze przy współpracy z Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 
Gminną Komisją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, GKS 
Pojezierze Brzuze, miejscowymi 
szkołami oraz druhami ochotni-
czych straży pożarnych – podsu-
mowuje UG Brzuze.

Wydarzenie objęte patrona-
tem wójta Jana Koprowskiego 
zostało sfinansowane ze środków 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, a wsparcia rzeczowego  
i organizacyjnego udzieliła Gmina 
Brzuze.

(ak), fot. UG Brzuze
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